
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 87Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

A Diretoria Executiva da Companhia de Habitação do Estado do Pará, neste 
ato representada por seu Diretor Presidente, convida os senhores Acionis-
tas desta Companhia, para participarem da Assembleia Geral Extraordi-
nária, a ser realizada no dia 03/08/2020, às 10:00 (dez) horas, na Sede 
Social da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os seguintes 
assuntos: 1. Substituição de membro do Conselho Fiscal. 2. O que ocorrer. 
Belém, 22 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 563523
PORTARIA N.º 108/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
DISPENSAR o Senhor EDUARDO NASCIMENTO GONCALVES, matrícula nº 
5423449/1, da Função em Comissão de Gerente da Célula Executiva de 
Regularização Fundiária, a contar de 24.07.2020.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 24.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo 564314
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO AVISO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 03/2020-NGTM, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº34.290, DE 23 DE JULHO DE 2020.
ONDE SE LÊ:
a suspensão do referido certame em acatamento a impugnação interposta 
pela Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS 
EIRELI.
LEIA SE:
a suspensão do referido certame em acatamento parcial a impugnação 
interposta pela Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS EIRELI

Protocolo: 563877
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 23 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda o processo nº 2020/515113.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora CASSIA SANTOS DA ROSA, Identidade 
Funcional nº 57203405/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – História, para a 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, por um período de 04 (quatro) 
anos, de 09/07/2020 a 07/07/2024, com ônus para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 564178

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 213 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/488463.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 
para responder pelo cargo de Gerente, GEP. DAS-011.3, no período de 
14/07/2020 a 13/08/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular NELSON MATOS SERRUYA, Identidade 
Funcional nº 5342694/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP DAS.011.3, 
que se encontra em gozo de férias no período acima citado, conforme 
PORTARIA nº 125, de 20/03/2020, publicada no DOE nº 34.152, de 
23/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 564134

PORTARIA Nº 214 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/369991
R E S O L V E:
 I - DESIGNAR os Servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identi-
dade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, e 
FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 5892828/3, 
ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM, para exercer com zelo e transparência no âmbito deste 
Órgão, as atribuições, responsabilidade e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
II – REVOGAR as PORTARIA nº 351/2016, publicada no DOE nº 33.275 
de 21/12/2016 e PORTARIA nº 334/2015, publicada no DOE nº 33.019 de 
25/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 22 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 564132

PORTARIA Nº 217 DE 23 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.835, de 05 de se-
tembro de 2017;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/326166.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as servidoras TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DE-
TEC, na qualidade de titular e, DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabine-
te do Secretário, na qualidade de suplente,  para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 007/2019 
fi rmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET,  Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública-SEGUP, a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação 
de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP que tem como objeto 
a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e fi nanceiro 
para a viabilização de iniciativas voltadas para a realização do Curso de 
Especialização em Segurança Pública, aos servidores públicos que atuam 
na Segurança do Estado, tais como Policiais Civis e Militares, assim como 
os profi ssionais que atuam em áreas relacionadas, a fi m de fomentar a 
qualifi cação dos agentes e aprimorar as políticas públicas direcionadas aos 
territórios de pacifi cação, nos termos do Plano de Trabalho – Anexo Único.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Termo de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
supracitado, devendo tomar providências para a regularização das faltas 
ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Educação Superior,  Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 564172


